
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. ____766__________ DEL ____31/12/2020_________________ 
 

Pratica n. 33931 del 30/12/2020  

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 

DG.007.01.7G 

 
Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento di lavori di rimozione e bonifica di rifiuti di 

varia  tipologia compresi frammenti in cemento/amianto abusivamente 

depositati  presso l’area di proprietà ARSIAL situata in via del Giglio in 

località Campoverde  in Comune di Aprilia (LT) – CIG. 8582865442 – CUP - 

F18H20000310002 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Mario Iadanza 

ISTRUTTORE  
Mario Iadanza 

DIRIGENTE DI AREA 
Maria Raffaella Bellantone 

(firmato) (firmato) Firmato Avv. M. R. Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marcella Giuliani 

(firmato) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020  2.02.01.09.002 

AVI.D 

100.772,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale          
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    766      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/12/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. _____766_________ DEL ____31/12/2020________________ 
 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa e affidamento di lavori di rimozione e bonifica di rifiuti di varia 

tipologia compresi frammenti in cemento/amianto abusivamente depositati 

presso l’area di proprietà ARSIAL situata in via del Giglio in località Campoverde 

in Comune di Aprilia (LT) – CIG. 8582865442 – CUP - F18H20000310002 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 

2018, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL), nelle persone del Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela 
Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato quale 
Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del 

dimissionario Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, 

con la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale 
f.f. di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del 

nuovo Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019 n. 815 con la 

quale è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione 
ad interim dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 

Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito, con 
determinazione n. 572/2019, all’avv. Maria Raffaella Bellantone 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il 
bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, 
avente ad oggetto: Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2020-2022 – Rettifica Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la 
quale è stato approvato ed adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, 

redatto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 



 

3 

 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 

61, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 

contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n.2, 
n.3, n.5, n.6 e n.7, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 
con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, 

che evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 
996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 

Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in 
ordine al rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale 
è stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a 

soggetti esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto 
di concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, 

che all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo 
di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di 

Responsabilità Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza 
della compilazione del campo "Riferimento Amministrazione" della fattura 

elettronica, la stessa verrà respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con varie note emesse dal Comune “Città di Aprilia” Provincia di 
Latina Settore VIII – Servizio Ambiente ed Ecologia a partire dalla nota prot. 

6531/2018 del 06/09/2018 e nn. ss. fatte pervenire a questa 
Amministrazione di ARSIAL il Dipartimento stesso ha intimato la rimozione di 
materiali pericolosi in stato di abbandono depositati da ignoti nel sito di cui 

all’oggetto della presente Determinazione Direttoriale; 

CONSIDERATO che la scrivente Amministrazione ARSIAL, oltre ad aver 

puntualmente preso nota e riscontrate le istanze avanzate dal Comune di 
Aprilia, ha prontamente indetto una indagine di mercato volta all’affidamento 

a ditte specializzate nel settore del trattamento di rifiuti pericolosi per 
eseguire le operazioni di bonifica e trasporto in discariche autorizzate del 

materiale giacente in sito, congiuntamente alla perimetrazione dell’area 
oggetto dell’intervento; 

CONSIDERATO che con nota ARSIAL prot. 4512/2019 a Firma Direttore Generale 
dott. Stefano Sbaffi si è comunicato al Comune d Aprilia che per l’anno 2019 

l’onere dei costi emersi a seguito dei sopralluoghi da parte delle imprese 
coinvolte, risultava particolarmente elevato e indisponibile per cui si 

rimandavano le attività di smaltimento e bonifica all’anno 2020; 



 

4 

 

VISTA l’ordinanza n. 76 del 11/03/2020 emanata dal Comune di Aprilia  a firma 
del sindaco “Antonio Terra”, con la quale si diffida questa Amministrazione ad 

eseguire con urgenza lo smaltimento dei rifiuti pericolosi accumulati da 
ignoti;  

ATTESA la improrogabilità delle operazioni d bonifica sopra richiamante  e accertato 
che l’indagine di mercato svolta nel mese di giugno dell’anno 2019 è ritenuta 

ancora valida dalle imprese manifestanti l’interesse alle lavorazioni 
argomentate e che le stesse hanno fornito alla Committente ARSIAL la 

certificazione attestante il possesso dei requisiti necessari agli interventi di 
che trattasi collocati in categoria OG 12 – OG 11. 

CONSIDERATA l’adesione delle imprese che avendo partecipato al sopraluogo 
obbligatorio manifestando quindi il proprio interesse all’indagine di mercato 

avviata in data 19/06/2019 e che hanno presentato nei termini stabiliti le 
offerte per le lavorazioni richiamate in oggetto e che vengono elencate di 
seguito: 

• Società ECONET S.r.l. con sede legale in via Appia antica 103, 00179 
Roma Partita iva/Codice Fiscale n. 01238680563 – Importo offerto € 

72.600,00 per lavori di smaltimento ed € 14.325,00 relativi alla messa in 
opera di recinzione di perimetrazione, oltre iva di legge “l’impresa non 

pone ulteriori oneri a carico di ARSIAL” 

• Società GRAL Costruzioni S.r.l. con sede legale in via del Fornaccio 18, 

00062 Bracciano Roma – Partita iva Codice Fiscale 07981071009 – 
Importo dell’offerta € 85.048,00 per lavori di smaltimento ed € 

16.974,00 relativi alla messa in opera di recinzione di perimetrazione, 
oltre iva di legge. “l’impresa non pone ulteriori oneri a carico di ARSIAL”  

CONSIDERATO il possibile ulteriore aggravarsi della situazione di abbandono di 
altro quantitativo di rifiuti, si è provveduto ad affidare con urgenza i lavori 

limitatamente alla sola recinzione stralciando dalle offerte delle ditte 
convenute gli importi relativi ai costi della sola perimetrazione; 

CONSIDERATE da parte dell’ufficio competente eventuali spese impreviste gravanti 
sulla committente ARSIAL derivanti da possibili imprevisti e/o cambiamenti 
dello stato ambientale del sito oggetto dell’intervento, si ritiene opportuno 

incrementare di ulteriori € 10.000,00 oltre iva a garanzia del possibile 
aggravio dei costi;    

PRESO ATTO che, a seguito della verifica degli importi mediante apertura delle 
offerte pervenute, che la Società ECONET S.r.l., presenta l’offerta ritenuta 

più conveniente in termini economici, e ben strutturata in ordine alle 
modalità operative necessarie all’intervento di che trattasi per le argomentate 

attività di bonifica e smaltimento di materiali pericolosi illegittimamente 
depositati da ignoti presso il sito di proprietà ARSIAL situato in località 

Campoverde in Comune di Aprilia (LT); 

SENTITA la stessa Società ECONET S.r.l. la quale, su istanza della scrivente 

Direzione Lavori, si impegna a produrre in tempi brevi il piano dei lavori con i 
previsti nulla osta ed eventuali prescrizioni ovvero dare immediata 

disponibilità all’ esecuzione dei lavori di rimozione del materiale depositato 



 

5 

 

illegittimamente da ignoti che verranno computati a misura di tonnellaggio o 
quintalaggio a seconda della categoria del rifiuto selezionato; 

ACQUISITO  dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione per i lavori di che trattasi, il 
codice - CIG. 8582865442. Nonché dal Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica (CIPE) il codice CUP - 
F18H20000310002 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE le attività di bonifica e smaltimento di cui alla presente 
Determinazione Direttoriale, alla Società ECONET S.r.l. con sede 
legale in via Appia antica 103 - 00179 Roma Partita iva/Codice 

Fiscale n. 01238680563; 

DI IMPEGNARE sul capitolo 2.02.01.09.002 - CRAM DG.007.01.7G - Obiettivo 

Funzione: B01GEN AVI.D, del Bilancio per il corrente esercizio 
l’importo di € 100.772,00 iva 22% compresa, occorrente per lo 

svolgimento delle attività descritte nella presente determinazione a 
favore della Società ECONET S.r.l. con sede legale in via Appia antica 

103, 00179 Roma Partita iva/Codice Fiscale n. 01238680563; 

DI NOMINARE L’arch. Marcella Giuliani quale direttore dei lavori e p.i. Mario 

Iadanza quale assistente di cantiere addetto alla contabilità dipendente 
tecnico di ARSIAL presso l’Area Contabilità Bilancio Patrimonio e 

Acquisti; 

DI DEMANDARE al R.U.P. arch. Marcella Giuliani, i successivi adempimenti in 

esecuzione della presente; 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 

33/2013 
 

23 

 

37 

 

 

1 - 2 

   

X 

  

X 

 

 


